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「栃木県の工業 令和３年経済センサス-活動調査（製造業）結果報告書」の一部修正について 

令和６(2024)年３月８日 

栃木県生活文化スポーツ部統計課 

 

 「栃木県の工業 令和３年経済センサス-活動調査（製造業）結果報告書」の公表内容に一部誤りがありましたので、下記のとおり修正します。修正箇所は赤字

下線の箇所です。 

 

 

１ 5 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 １ 事業所数 （３）市町別」 

【正】                                  【誤】 

 

 

 

 

 

（３）市町別

表５　市町別事業所数

構成比（％） 構成比（％）

県　計 3,903 100.0 4 ,039 100.0 ▲ 136 ▲ 3.4

市　計 3,434 88.0 3 ,541 87.7 ▲ 107 ▲ 3.0

宇都宮市 511 13.1 501 12.4 10 2.0

～

鹿沼市 387 9.9 387 9.6 0 0 .0

日光市 164 4.2 181 4.5 ▲ 17 ▲ 9.4

～

那珂川町 40 1.0 43 1.1 ▲ 3 ▲ 7.0

　市町別に事業所数をみると、6市町で増加し、17市町で減少しました。大きく増加した
のは小山市（増減数11事業所、増減率4.2％）、宇都宮市（増減数10事業所、増減率
2.0％）で、大きく減少したのは那須塩原市（増減数▲28事業所、増減率▲12.2％）、大
田原市（増減数▲17事業所、増減率▲10.8％）、日光市（増減数▲17事業所、増減率▲
9.4％）でした。

2021年 2020年
増減数 増減率（％）市町名

（３）市町別

表５　市町別事業所数

構成比（％） 構成比（％）

県　計 3,903 100 .0 4,039 100 .0 ▲ 136 ▲ 3.4

市　計 3,434 88 .0 3,541 87 .7 ▲ 107 ▲ 3.0

宇都宮市 511 13.1 501 12.4 10 2 .0

～

鹿沼市 386 9.9 387 9.6 ▲ 1 ▲ 0.3

日光市 165 4.2 181 4.5 ▲ 16 ▲ 8.8

～

那珂川町 40 1.0 43 1.1 ▲ 3 ▲ 7.0

　市町別に事業所数をみると、6市町で増加し、18市町で減少しました。大きく増加した
のは小山市（増減数11事業所、増減率4.2％）、宇都宮市（増減数10事業所、増減率
2.0％）で、大きく減少したのは那須塩原市（増減数▲28事業所、増減率▲12.2％）、大
田原市（増減数▲17事業所、増減率▲10.8％）でした。

2021年 2020年
増減数 増減率（％）市町名
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２ 8ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ２ 従業者数 （３）市町別」 

【正】                                   【誤】 

 

 

３ 11 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ３ 製造品出荷額等 （３）市町別」 

【正】                                   【誤】 

 

 

 

 

（３）市町別
～

表９　市町別従業者数

（人） 構成比（％） （人） 構成比（％）

県　計 195,131 100.0 203,444 100.0 ▲ 8,313 ▲ 4.1

市　計 166,775 85.5 173,984 85.5 ▲ 7,209 ▲ 4.1

宇都宮市 31,737 16.3 32,623 16.0 ▲ 886 ▲ 2.7

～

鹿沼市 14,070 7.2 14,173 7.0 ▲ 103 ▲ 0.7

日光市 6,909 3.5 7,065 3.5 ▲ 156 ▲ 2.2

～

那珂川町 1,540 0.8 1,690 0.8 ▲ 150 ▲ 8.9

2021年 2020年
増減数（人） 増減率（％）市町名

（３）市町別

表１３　市町別製造品出荷額等

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

823 ,525 ,192 100 .0 896 ,642 ,151 100 .0 ▲ 73 ,116 ,959 ▲ 8 .2

722 ,759 ,604 87 .8 783 ,130 ,021 87 .3 ▲ 60 ,370 ,417 ▲ 7 .7

183 ,994 ,474 22.3 218,826,495 24.4 ▲ 34,832,021 ▲ 15 .9

40 ,718 ,709 4.9 44,502,647 5.0 ▲ 3,783,938 ▲ 8 .5

31 ,449 ,658 3.8 32,592,692 3.6 ▲ 1,143,034 ▲ 3 .5

5 ,050 ,855 0.6 5,292,234 0.6 ▲ 241,379 ▲ 4 .6那珂川町

～

県　計

市　計

宇都宮市

鹿沼市

日光市

～

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

～
（３）市町別

～

表９　市町別従業者数

（人） 構成比（％） （人） 構成比（％）

県　計 195,131 100.0 203,444 100.0 ▲ 8,313 ▲ 4.1

市　計 166,775 85 .5 173,984 85.5 ▲ 7,209 ▲ 4.1

宇都宮市 31,737 16.3 32,623 16.0 ▲ 886 ▲ 2.7

～

鹿沼市 13,988 7.2 14,173 7.0 ▲ 185 ▲ 1.3

日光市 6,991 3.6 7,065 3.5 ▲ 74 ▲ 1.0

～

那珂川町 1,540 0.8 1,690 0.8 ▲ 150 ▲ 8.9

2021年 2020年
増減数（人） 増減率（％）市町名

（３）市町別

～

表１３　市町別製造品出荷額等

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

823 ,525 ,192 100.0 896,642 ,151 100.0 ▲ 73,116 ,959 ▲ 8.2

722 ,759 ,604 87.8 783,130 ,021 87.3 ▲ 60,370 ,417 ▲ 7.7

183 ,994 ,474 22.3 218,826,495 24.4 ▲ 34,832,021 ▲ 15.9

～

40 ,614 ,799 4.9 44,502,647 5.0 ▲ 3,887,848 ▲ 8.7

31 ,553 ,568 3.8 32,592,692 3.6 ▲ 1,039,124 ▲ 3.2

～

5 ,050 ,855 0.6 5,292,234 0.6 ▲ 241,379 ▲ 4.6那珂川町

県　計

市　計

宇都宮市

鹿沼市

日光市

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名
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４ 14 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ４ 付加価値額 （２）市町別」 

【正】                                  【誤】 

 

 

５ 17 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ５ 有形固定資産投資総額（従業者 30 人以上の事業所） （２）市町別」 

【正】                                  【誤】 

 

 

（２）市町別
～

表１６　市町別付加価値額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 266,813,211 100.0 294,381 ,050 100.0 ▲ 27,567,839 ▲ 9.4

市　計 233,368,522 87.5 258,174 ,004 87.7 ▲ 24,805,482 ▲ 9.6

宇都宮市 47,346,815 17.7 61,448,350 20.9 ▲ 14,101,535 ▲ 22.9

～

鹿沼市 16,529,437 6.2 18,566,700 6.3 ▲ 2,037,263 ▲ 11.0

日光市 8,014,672 3.0 7,592,761 2.6 421,911 5.6

～

那珂川町 2,685,181 1.0 2,619,623 0.9 65,558 2.5

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

（２）市町別

～

表１９　市町別有形固定資産投資総額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 27,015 ,267 100 .0 37,085 ,437 100.0 ▲ 10 ,070,170 ▲ 27.2

市　計 20,066 ,075 74 .3 30,337 ,828 81.8 ▲ 10 ,271,753 ▲ 33.9

宇都宮市 4,621 ,129 17.1 5,618,269 15.1 ▲ 997,140 ▲ 17.7

～

鹿沼市 832 ,890 3.1 1,978,531 5.3 ▲ 1,145,641 ▲ 57.9

日光市 415 ,571 1.5 788,085 2.1 ▲ 372,514 ▲ 47.3

～

那珂川町 117 ,539 0.4 101,414 0.3 16,125 15.9

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

（２）市町別

～

表１６　市町別付加価値額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 266 ,813,211 100 .0 294,381 ,050 100 .0 ▲ 27,567 ,839 ▲ 9.4

市　計 233 ,368,522 87 .5 258,174 ,004 87 .7 ▲ 24,805 ,482 ▲ 9.6

宇都宮市 47 ,346,815 17.7 61,448,350 20.9 ▲ 14,101,535 ▲ 22.9

～

鹿沼市 16 ,481,846 6.2 18,566,700 6.3 ▲ 2,084,854 ▲ 11.2

日光市 8 ,062,263 3.0 7,592,761 2.6 469,502 6.2

～

那珂川町 2 ,685,181 1.0 2,619,623 0.9 65,558 2.5

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

（２）市町別

～

表１９　市町別有形固定資産投資総額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 27,015,267 100.0 37,085,437 100 .0 ▲ 10 ,070 ,170 ▲ 27 .2

市　計 20,066,075 74.3 30,337,828 81 .8 ▲ 10 ,271 ,753 ▲ 33 .9

宇都宮市 4,621,129 17.1 5,618,269 15.1 ▲ 997,140 ▲ 17 .7

～

鹿沼市 832,593 3.1 1,978,531 5.3 ▲ 1,145,938 ▲ 57 .9

日光市 415,868 1.5 788,085 2.1 ▲ 372,217 ▲ 47 .2
～

那珂川町 117,539 0.4 101,414 0.3 16,125 15 .9

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名
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６ 20 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ６ 現金給与総額 （３）市町別」 

【正】                                  【誤】 

 

 

７ 25 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ８ 事業所敷地面積（従業者 30 人以上の事業所） （２）市町別」 

【正】                                   【誤】 

 

（３）市町別
～

表２３　市町別現金給与総額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 92,434 ,889 100 .0 94 ,867 ,736 100 .0 ▲ 2 ,432 ,847 ▲ 2.6

市　計 79,013 ,703 85 .5 80 ,991 ,162 85 .4 ▲ 1 ,977 ,459 ▲ 2.4

宇都宮市 16,761 ,288 18.1 16,663,897 17.6 97,391 0.6

～

鹿沼市 6,280 ,336 6.8 6,188,001 6.5 92,335 1.5

日光市 2,951 ,546 3.2 3,013,242 3.2 ▲ 61,696 ▲ 2.0

～

那珂川町 647 ,408 0.7 698,583 0.7 ▲ 51,175 ▲ 7.3

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

（２）市町別

表２８　事業所敷地面積

（㎡） 構成比（％） （㎡） 構成比（％）

県　計 44,768 ,378 100 .0 45 ,608,280 100 .0 ▲ 839 ,902 ▲ 1.8

市　計 37,880 ,434 84 .6 38 ,083,754 83 .5 ▲ 203 ,320 ▲ 0.5

宇都宮市 5,560 ,780 12.4 5,525,379 12.1 35,401 0.6

～

鹿沼市 2,939 ,656 6.6 2,768,739 6.1 170,917 6.2

日光市 1,774 ,163 4.0 1,660,721 3.6 113,442 6.8

～

那珂川町 237 ,914 0.5 393,768 0.9 ▲ 155,854 ▲ 39.6

　市町別に事業所敷地面積をみると、10市町が増加し、15市町で減少しました。大きく
増加したのは佐野市（増減面積19万㎡、増減率4.4％）、鹿沼市（増減面積17万㎡、増
減率6.2％）でした。大きく減少したのは芳賀町（増減面積▲35万㎡、増減率▲
44.8％）、栃木市（増減面積▲26万㎡、増減率▲4.4％）、那須塩原市（増減面積▲25
万㎡、増減率▲11.4％）でした。

2021年 2020年
増減面積（㎡） 増減率（％）市町名

（３）市町別

～

表２３　市町別現金給与総額

（万円） 構成比（％） （万円） 構成比（％）

県　計 92,434 ,889 100 .0 94 ,867 ,736 100 .0 ▲ 2 ,432 ,847 ▲ 2 .6

市　計 79,013 ,703 85 .5 80 ,991 ,162 85 .4 ▲ 1 ,977 ,459 ▲ 2 .4

宇都宮市 16,761 ,288 18.1 16,663,897 17.6 97,391 0.6

～

鹿沼市 6,250 ,986 6.8 6,188,001 6.5 62,985 1.0

日光市 2,980 ,896 3.2 3,013,242 3.2 ▲ 32,346 ▲ 1.1

～

那珂川町 647 ,408 0.7 698,583 0.7 ▲ 51,175 ▲ 7.3

2020年 2019年
増減額（万円） 増減率（％）市町名

（２）市町別

表２８　事業所敷地面積

（㎡） 構成比（％） （㎡） 構成比（％）

県　計 44,768 ,378 100 .0 45 ,608 ,280 100 .0 ▲ 839 ,902 ▲ 1 .8

市　計 37,880 ,434 84 .6 38 ,083 ,754 83 .5 ▲ 203 ,320 ▲ 0 .5

宇都宮市 5,560 ,780 12.4 5,525,379 12.1 35,401 0.6

～
鹿沼市 2,925 ,845 6.5 2,768,739 6.1 157,106 5.7

日光市 1,787 ,974 4.0 1,660,721 3.6 127,253 7.7

～

那珂川町 237 ,914 0.5 393,768 0.9 ▲ 155,854 ▲ 39.6

　市町別に事業所敷地面積をみると、10市町が増加し、15市町で減少しました。大きく
増加したのは佐野市（増減面積19万㎡、増減率4.4％）、鹿沼市（増減面積16万㎡、増
減率5.7％）でした。大きく減少したのは芳賀町（増減面積▲35万㎡、増減率▲
44.8％）、栃木市（増減面積▲26万㎡、増減率▲4.4％）、那須塩原市（増減面積▲25
万㎡、増減率▲11.4％）でした。

2021年 2020年
増減面積（㎡） 増減率（％）市町名
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８ 28 ページ「Ⅰ 調査結果の概要 ９ 工業用水量（従業者 30 人以上の事業所） （３）市町別」 

【正】                                   【誤】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）市町別
～

表３２　市町別工業用水量

（㎥） 構成比（％） （㎥） 構成比（％）

県　計 463 ,602 100 .0 403 ,432 100 .0 60 ,170 14 .9

市　計 428 ,521 92 .4 366 ,777 90 .9 61 ,744 16 .8

宇都宮市 60 ,327 13.0 65,639 16.3 ▲ 5,312 ▲ 8.1

～

鹿沼市 11 ,690 2.5 10,045 2.5 1,645 16.4

日光市 68 ,345 14.7 66,734 16.5 1,611 2.4

～

那珂川町 2,125 0.5 2,487 0.6 ▲ 362 ▲ 14.6

2020年 2019年
増減量（㎥） 増減率（％）

（３）市町別

～

表３２　市町別工業用水量

（㎥） 構成比（％） （㎥） 構成比（％）

県　計 463 ,602 100 .0 403 ,432 100 .0 60 ,170 14 .9

市　計 428 ,521 92 .4 366 ,777 90 .9 61 ,744 16 .8

宇都宮市 60 ,327 13.0 65,639 16.3 ▲ 5,312 ▲ 8.1

～

鹿沼市 11 ,688 2.5 10,045 2.5 1,643 16.4

日光市 68 ,347 14.7 66,734 16.5 1,613 2.4

～

那珂川町 2,125 0.5 2,487 0.6 ▲ 362 ▲ 14.6

2020年 2019年
増減量（㎥） 増減率（％）
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９ 49,50 ページ「Ⅱ 統計表 ４ 市町別統計表」 

【正】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【誤】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

４　市町別統計表

総数
無期雇用者

②

有期雇用者

（１か月以上）

③

出向・派遣

送出者

⑥

人 人 人 人 人 人 人 人 人 万円 万円 万円 万円 万円

3,903 2,706 1,197 195,131 6,572 169,460 140,708 28,752 643 176,675 1,349 20,448 92,434,889 458,064,171 823,525,192 266,813,211 27,015,267

宇都宮市 511 337 174 31,737 909 27,823 23,125 4,698 107 28,839 289 3,294 16,761,288 82,566,894 183,994,474 47,346,815 4,621,129

～

鹿沼市 387 287 100 14,070 679 11,373 9,747 1,626 34 12,086 32 2,050 6,280,336 21,801,410 40,718,709 16,529,437 832,890

日光市 164 112 52 6,909 301 6,165 5,400 765 83 6,549 85 528 2,951,546 21,943,728 31,449,658 8,014,672 415,571

～

那珂川町 40 33 7 1,540 49 1,405 1,196 209 22 1,476 - 86 647,408 1,831,911 5,050,855 2,685,181 117,539

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

製 造 品

出荷額等

有期雇用者

（１か月未満、

日々雇用）

④

合計⑤

（①～④

の合計）

出向・派遣

受入者

⑦

従　業　者　数　

合計 4～29人 30人以上
合計

⑤-④-⑥＋⑦
有給役員

①

県　　　　計

市  　  町

事業所数

常 用 雇 用 者 数
付　加

価値額

有　　形

固定資産

投資総額

４　市町別統計表

総数
無期雇用者

②

有期雇用者

（１か月以上）

③

出向・派遣

送出者

⑥

人 人 人 人 人 人 人 人 人 万円 万円 万円 万円 万円

3,903 2,706 1,197 195,131 6,572 169,460 140,708 28,752 643 176,675 1,349 20,448 92,434,889 458,064,171 823,525,192 266,813,211 27,015,267

宇都宮市 511 337 174 31,737 909 27,823 23,125 4,698 107 28,839 289 3,294 16,761,288 82,566,894 183,994,474 47,346,815 4,621,129

～

鹿沼市 386 287 99 13,988 675 11,326 9,700 1,626 34 12,035 32 2,019 6,250,986 21,755,870 40,614,799 16,481,846 832,593

日光市 165 112 53 6,991 305 6,212 5,447 765 83 6,600 85 559 2,980,896 21,989,268 31,553,568 8,062,263 415,868

～

那珂川町 40 33 7 1,540 49 1,405 1,196 209 22 1,476 - 86 647,408 1,831,911 5,050,855 2,685,181 117,539

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

製 造 品

出荷額等

有期雇用者

（１か月未満、

日々雇用）

④

合計⑤

（①～④

の合計）

出向・派遣

受入者

⑦

従　業　者　数　

合計 4～29人 30人以上
合計

⑤-④-⑥＋⑦

有給役員

①

県　　　　計

市  　  町

事業所数

常 用 雇 用 者 数
付　加

価値額

有　　形

固定資産

投資総額
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10 51,52 ページ「Ⅱ 統計表 ４ 市町別統計表」 

【正】 

 

 

【誤】 

 

 

４　市町別統計表

工業用水道 上水道

万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 ㎡ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

713,987,223 24,223,498 88,778,460 20,500,286 39,235,005 29,043,169 83,309,743 20,469,531 35,332,320 27,507,892 44,768,378 463,602 34,766 47,911 289,425 91,500 328,228

宇都宮市 168,611,306 4,508,212 23,128,380 2,903,219 13,315,205 6,909,956 20,685,090 2,948,127 10,718,254 7,018,709 5,560,780 60,327 13,732 4,968 14,650 26,977 275

～

鹿沼市 32,658,229 1,092,422 4,678,391 1,391,556 1,490,958 1,795,877 3,999,555 1,242,914 1,506,746 1,249,895 2,939,656 11,690 118 2,569 8,979 24 14,174

日光市 28,909,120 643,621 4,555,217 758,769 2,265,379 1,531,069 4,339,593 654,038 2,241,127 1,444,428 1,774,163 68,345 - 1,716 14,054 52,575 150

～

那珂川町 4,363,571 131,169 676,139 318,426 328,067 29,646 551,295 258,088 268,304 24,903 237,914 2,125 - 48 2,077 - 15,120

回収水
事 業 所

敷地面積

工　業　用　水　量

減　価

償却額

年　初　在　庫　額

井戸水
その他

淡水

原材料･

燃　料
合計

公共水道生産額

県　　　　計

合計 製造品
半製品･

仕掛品
合計 製造品

半製品･

仕掛品

原材料･

燃　料

年　末　在　庫　額

市  　  町

４　市町別統計表

工業用水道 上水道

万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 万円 ㎡ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

713,987,223 24,223,498 88,778,460 20,500,286 39,235,005 29,043,169 83,309,743 20,469,531 35,332,320 27,507,892 44,768,378 463,602 34,766 47,911 289,425 91,500 328,228

宇都宮市 168,611,306 4,508,212 23,128,380 2,903,219 13,315,205 6,909,956 20,685,090 2,948,127 10,718,254 7,018,709 5,560,780 60,327 13,732 4,968 14,650 26,977 275

～

鹿沼市 32,559,349 1,086,702 4,675,191 1,391,556 1,489,968 1,793,667 3,996,445 1,242,914 1,505,986 1,247,545 2,925,845 11,688 118 2,567 8,979 24 14,174

日光市 29,008,000 649,341 4,558,417 758,769 2,266,369 1,533,279 4,342,703 654,038 2,241,887 1,446,778 1,787,974 68,347 - 1,718 14,054 52,575 150

～

那珂川町 4,363,571 131,169 676,139 318,426 328,067 29,646 551,295 258,088 268,304 24,903 237,914 2,125 - 48 2,077 - 15,120

回収水
事 業 所

敷地面積

工　業　用　水　量

減　価

償却額

年　初　在　庫　額

井戸水
その他

淡水

原材料･

燃　料
合計

公共水道生産額

県　　　　計

合計 製造品
半製品･

仕掛品
合計 製造品

半製品･

仕掛品

原材料･

燃　料

年　末　在　庫　額

市  　  町
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11 55 ページ「Ⅱ 統計表 ５ 市町別・産業中分類別統計表」 

【正】                                 【誤】 

 

 

 

 

 

 

12 67 ページ「Ⅱ 統計表 ６ 市町別・従業者規模別統計表」 

【正】                                  【誤】 

 

５　市町別・産業中分類別統計表

人 万円 万円 万円 万円 万円

205 鹿沼市 386 287 99 13,988 6,250,986 21,755,870 40,614,799 16,481,846 832,593

09 食料品 18 12 6 853 269,148 711,935 1,558,277 761,915 11,295

～

18 プラスチック 46 28 18 2,120 1,114,657 3,931,845 6,862,865 2,404,865 204,889

～

32 その他 9 4 5 356 127,858 295,368 712,547 360,196 11,643

206 日光市 165 112 53 6,991 2,980,896 21,989,268 31,553,568 8,062,263 415,868

09 食料品 29 16 13 1,516 513,241 2,048,997 3,408,894 1,018,577 ▲ 39,984

～

18 プラスチック 10 7 3 286 80,374 208,497 393,157 159,441 4,015

～

32 その他 6 5 1 84 25,618 47,903 225,485 159,218 -

付　加

価値額

有　　形

固定資産

投資総額合計 4～29人 30人以上

製 造 品

出荷額等

市　        町

産 業 中 分 類

事業所数

従業者数

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

５　市町別・産業中分類別統計表

人 万円 万円 万円 万円 万円

205 鹿沼市 387 287 100 14,070 6,280,336 21,801,410 40,718,709 16,529,437 832,890

09 食料品 18 12 6 853 269,148 711,935 1,558,277 761,915 11,295

～

18 プラスチック 47 28 19 2,202 1,144,007 3,977,385 6,966,775 2,452,456 205,186

～

32 その他 9 4 5 356 127,858 295,368 712,547 360,196 11,643

206 日光市 164 112 52 6,909 2,951,546 21,943,728 31,449,658 8,014,672 415,571

09 食料品 29 16 13 1,516 513,241 2,048,997 3,408,894 1,018,577 ▲ 39,984

～

18 プラスチック 9 7 2 204 51,024 162,957 289,247 111,850 X

～

32 その他 6 5 1 84 25,618 47,903 225,485 159,218 -

付　加

価値額

有　　形

固定資産

投資総額合計 4～29人 30人以上

製 造 品

出荷額等

市　        町

産 業 中 分 類

事業所数

従業者数

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

６　市町別・従業者規模別統計表

人 万円 万円 万円 万円 万円

鹿沼市 387 14,070 6,280,336 21,801,410 40,718,709 16,529,437 832,890

4人 ～ 9人 146 864 288,848 1,150,526 1,944,230 721,868 -

10人 ～ 19人 95 1,327 455,198 949,726 1,972,802 934,322 -

20人 ～ 29人 46 1,124 432,052 862,319 2,039,819 1,092,932 -

30人 ～ 99人 75 4,079 1,670,341 6,710,760 11,965,383 4,453,724 194,784

100人 ～ 199人 15 2,195 1,019,362 4,255,969 8,445,469 3,681,919 219,203

200人 ～ 299人 3 696 440,225 2,357,273 2,900,403 329,304 120,676

300人 ～ 7 3,785 1,974,310 5,514,837 11,450,603 5,315,368 298,227

日光市 164 6,909 2,951,546 21,943,728 31,449,658 8,014,672 415,571

4人 ～ 9人 53 336 109,486 176,430 426,684 227,591 -

10人 ～ 19人 44 615 195,468 369,771 831,441 424,350 -

20人 ～ 29人 15 355 135,221 452,427 866,106 377,886 -

30人 ～ 99人 40 2,190 877,224 3,279,399 6,206,750 2,304,807 9,391

100人 ～ 199人 4 642 305,854 935,635 1,753,309 668,418 26,706

200人 ～ 299人 3 724 230,438 642,792 1,213,063 507,537 43,631

300人 ～ 5 2,047 1,097,855 16,087,274 20,152,305 3,504,083 335,843

付　加

価値額

有　　形
固定資産
投資総額

市          町

従 業 者 規 模
事業所数 従業者数

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

製 造 品

出荷額等

６　市町別・従業者規模別統計表

人 万円 万円 万円 万円 万円

鹿沼市 386 13,988 6,250,986 21,755,870 40,614,799 16,481,846 832,593

4人 ～ 9人 146 864 288,848 1,150,526 1,944,230 721,868 -

10人 ～ 19人 95 1,327 455,198 949,726 1,972,802 934,322 -

20人 ～ 29人 46 1,124 432,052 862,319 2,039,819 1,092,932 -

30人 ～ 99人 74 3,997 1,640,991 6,665,220 11,861,473 4,406,133 194,487

100人 ～ 199人 15 2,195 1,019,362 4,255,969 8,445,469 3,681,919 219,203

200人 ～ 299人 3 696 440,225 2,357,273 2,900,403 329,304 120,676

300人 ～ 7 3,785 1,974,310 5,514,837 11,450,603 5,315,368 298,227

日光市 165 6,991 2,980,896 21,989,268 31,553,568 8,062,263 415,868

4人 ～ 9人 53 336 109,486 176,430 426,684 227,591 -

10人 ～ 19人 44 615 195,468 369,771 831,441 424,350 -

20人 ～ 29人 15 355 135,221 452,427 866,106 377,886 -

30人 ～ 99人 41 2,272 906,574 3,324,939 6,310,660 2,352,398 9,688

100人 ～ 199人 4 642 305,854 935,635 1,753,309 668,418 26,706

200人 ～ 299人 3 724 230,438 642,792 1,213,063 507,537 43,631

300人 ～ 5 2,047 1,097,855 16,087,274 20,152,305 3,504,083 335,843

付　加

価値額

有　　形
固定資産
投資総額

市          町

従 業 者 規 模
事業所数 従業者数

現金給与

総　　額

原 材 料

使用額等

製 造 品

出荷額等
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13 107 ページ「Ⅱ 統計表 10 市町別の推移（過去６年間） （１）事業所数」 

【正】                                  【誤】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

14 108 ページ「Ⅱ 統計表 10 市町別の推移（過去６年間） （２）従業者数」 

【正】                                  【誤】 

 

 

 

 

 

10　市町別の推移（過去６年間）

　（1）事業所数

市　町　名 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

県　　計 4,713 4,218 4,210 4,149 4,039 3,903

宇都宮市 581 520 523 517 501 511

～

鹿沼市 461 387 394 398 387 386

日光市 225 189 189 185 181 165

～

那珂川町 53 45 45 44 43 40

10　市町別の推移（過去６年間）

　（1）事業所数

市　町　名 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

県　　計 4,713 4,218 4,210 4,149 4,039 3,903

宇都宮市 581 520 523 517 501 511

～

鹿沼市 461 387 394 398 387 387

日光市 225 189 189 185 181 164

～

那珂川町 53 45 45 44 43 40

　（2）従業者数 （単位：人）

市　町　名 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

県　　計 197,229 201,552 206,152 206,973 203,444 195,131

宇都宮市 30,971 31,337 32,625 33,415 32,623 31,737

～

鹿沼市 14,022 14,087 14,023 14,237 14,173 14,070

日光市 7,740 7,277 7,334 7,189 7,065 6,909

～

那珂川町 1,764 1,785 1,837 1,778 1,690 1,540

　（2）従業者数 （単位：人）

市　町　名 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

県　　計 197,229 201,552 206,152 206,973 203,444 195,131

宇都宮市 30,971 31,337 32,625 33,415 32,623 31,737

～

鹿沼市 14,022 14,087 14,023 14,237 14,173 13,988

日光市 7,740 7,277 7,334 7,189 7,065 6,991

～
那珂川町 1,764 1,785 1,837 1,778 1,690 1,540
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15 109 ページ「Ⅱ 統計表 10 市町別の推移（過去６年間） （３）製造品出荷額等」 

【正】                                  【誤】 

 

 

　（3）製造品出荷額等 （単位：万円）

市　町　名 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

県　　計 880,968,832 894,677,528 923,327,966 921,111,818 896,642,151 823,525,192

宇都宮市 209,778,786 212,220,927 218,677,428 221,408,653 218,826,495 183,994,474

～

鹿沼市 43,268,863 40,943,996 42,903,818 44,230,479 44,502,647 40,718,709

日光市 33,294,356 31,257,244 33,306,031 34,049,689 32,592,692 31,449,658

～

那珂川町 4,301,424 4,856,395 5,182,888 5,410,527 5,292,234 5,050,855

　（3）製造品出荷額等 （単位：万円）

市　町　名 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

県　　計 880,968,832 894,677,528 923,327,966 921,111,818 896,642,151 823,525,192

宇都宮市 209,778,786 212,220,927 218,677,428 221,408,653 218,826,495 183,994,474

～

鹿沼市 43,268,863 40,943,996 42,903,818 44,230,479 44,502,647 40,614,799

日光市 33,294,356 31,257,244 33,306,031 34,049,689 32,592,692 31,553,568

～

那珂川町 4,301,424 4,856,395 5,182,888 5,410,527 5,292,234 5,050,855


